

陕西延长石油化建股份有限公司

600248

2012 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 希格玛会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4

公司负责人姓名	张恺颀
主管会计工作负责人姓名	何昕
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	宇文睿

公司负责人张恺颀、主管会计工作负责人何昕及会计机构负责人（会计主管人员）宇文睿声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,220,917,183.50	3,189,516,092.74	0.98
所有者权益（或股东权益）(元)	912,708,860.69	890,788,408.51	2.46
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.1426	2.0911	2.46
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	7,854,091.45		104.80
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0184		104.80
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,334,991.03	18,334,991.03	6.59
基本每股收益（元/股）	0.0430	0.0430	6.59
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0447	0.0447	15.43
稀释每股收益（元/股）	0.0430	0.0430	6.59
加权平均净资产收益率（%）	2.03	2.03	减少 0.31 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.11	2.11	减少 0.13 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	81,254.38
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	124,356.16
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,033,870.57
所得税影响额	124,239.00
合计	-704,021.03

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		25,470
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
陕西省高新技术产业投资有限公司	6,300,000	人民币普通股
陕西省产业投资有限公司	4,200,000	人民币普通股
祁书瑾	3,853,500	人民币普通股
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,714,848	人民币普通股
杜永良	2,835,000	人民币普通股
中国农业银行—华夏复兴股票型证券投资基金	2,000,000	人民币普通股
张为军	1,825,000	人民币普通股
王卫东	1,111,610	人民币普通股
冯鹏	1,008,300	人民币普通股
王轶维	987,630	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、合并资产负债表有关项目变动较大原因：

1、本报告期末应收票据较上年末减少 1,849.25 万元，减少幅度为 31.48%，系本期收到的客户以银行承兑汇票结算较上年减少；

2、本报告期末存货较上年末增加 17,229.60 万元，增幅为 37.83%，系施工过程中同业主结算滞后所致；

3、在建工程较上年末增加 1,309.53 万元，增加幅度为 48.35%，主要为本期增加的杨凌工业园二期及靖边工业园临时设施投资。

4、本报告期末预收账款较上年末增加 12,296.19 万元，增幅为 52.47%，系本期收到的业

主单位预付工程款增加；

5、未分配利润较上年末增加 1,833.50 万元，增幅为 38.29%，系本期实现的净利润。

6、外币汇兑差额较上年末减少 100%，是由于陕西化建伊朗项目部已经完工。

二、合并利润表有关项目变动较大原因

1、管理费用较上年同期增加 411.91 万元，增幅为 31.68%，主要原因本期支付的职工工资等较上年同期增加；

2、营业外收入较去年同期减少 60.27 万元，减少幅度为 60.34%，主要原因为公司本年度按照分包工程施工管理规定，收取的分包单位罚款较上年同期减少；

3、营业外支出较上年同期增加 118.34 万元，增幅为 715.70%，主要原因为公司本年度按照施工合同约定支付发包方违约金等增加所致。

三、合并现金流量有关项目变动较大原因

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 17,151.23 万元，增加幅度为 104.80%，为本期公司加大了工程款回收力度，收到经营活动现金较去年同期大幅增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 6,141.87 万元，增幅为 205.18%，主要是本期收回了 6000 万元银行定期存款。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

就本公司对北京曼德琳精美食品有限公司 2004 年 12 月 2 日向上海浦东发展银行北京黄寺支行签订的借款合同贷款 3,971,800.00 元提供连带保证责任被诉一事，省种业集团按照对本公司 2008 年重大资产重组时承诺向上海浦东发展银行北京黄寺支行支付借款本金及利息 397.18 万元，2012 年 3 月 29 日杨陵区人民法院作出裁定终结本案件的执行。至此本公司对北京曼德琳精美食品有限公司 2004 年 12 月 2 日向上海浦东发展银行北京黄寺支行签订的借款合同贷款 3,971,800.00 元提供连带保证责任已经解除。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

无。

陕西延长石油化建股份有限公司

法定代表人:张恺颢

2012 年 4 月 23 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位: 陕西延长石油化建股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	525,772,240.24	546,302,701.64
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	40,252,784.00	58,745,242.12
应收账款	1,275,332,591.96	1,381,604,207.64
预付款项	81,004,195.09	95,967,337.70
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	33,997,782.37	33,234,783.67
买入返售金融资产		
存货	627,728,426.62	455,432,472.31
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,584,088,020.28	2,571,286,745.08
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	99,235,200.00	99,235,200.00
投资性房地产	11,293,813.19	11,428,771.97
固定资产	369,476,075.49	362,677,997.35
在建工程	40,177,218.28	27,081,877.85
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	51,377,828.56	51,661,256.97
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	42,734,439.63	43,609,655.45
递延所得税资产	22,534,588.07	22,534,588.07
其他非流动资产		
非流动资产合计	636,829,163.22	618,229,347.66

资产总计	3,220,917,183.50	3,189,516,092.74
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,576,477,351.28	1,651,105,848.27
预收款项	357,316,218.68	234,354,314.86
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	76,498,541.95	103,598,640.44
应交税费	154,260,093.63	167,770,169.75
应付利息		
应付股利		
其他应付款	134,569,590.50	132,812,184.14
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	2,299,121,796.04	2,289,641,157.46
非流动负债：		
长期借款	5,000,000.00	5,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	4,086,526.77	4,086,526.77
其他非流动负债		
非流动负债合计	9,086,526.77	9,086,526.77
负债合计	2,308,208,322.81	2,298,727,684.23
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	425,989,200.00	425,989,200.00
资本公积	367,461,629.24	367,461,629.24
减：库存股		
专项储备	40,795,205.23	38,141,379.22
盈余公积	12,237,126.31	12,237,126.31
一般风险准备		
未分配利润	66,225,699.91	47,890,708.88

外币报表折算差额		-931,635.14
归属于母公司所有者权益合计	912,708,860.69	890,788,408.51
少数股东权益		
所有者权益合计	912,708,860.69	890,788,408.51
负债和所有者权益总计	3,220,917,183.50	3,189,516,092.74

公司法定代表人: 张恺颀 主管会计工作负责人:何昕 会计机构负责人:宇文睿

母公司资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位: 陕西延长石油化建股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	312,733.89	188,288.18
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	88,433,733.09	89,857,247.83
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	88,746,466.98	90,045,536.01
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	451,162,635.59	451,162,635.59
投资性房地产		
固定资产	586,400.96	631,556.56
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	503,889.47	503,889.47

其他非流动资产		
非流动资产合计	452,252,926.02	452,298,081.62
资产总计	540,999,393.00	542,343,617.63
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	867,506.38	1,963,172.69
应交税费	3,148,806.13	3,149,942.23
应付利息		
应付股利		
其他应付款	310,557.64	379,494.66
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,326,870.15	5,492,609.58
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	4,326,870.15	5,492,609.58
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	425,989,200.00	425,989,200.00
资本公积	366,661,629.24	366,661,629.24
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	12,237,126.31	12,237,126.31
一般风险准备		
未分配利润	-268,215,432.70	-268,036,947.50
所有者权益（或股东权益）合计	536,672,522.85	536,851,008.05
负债和所有者权益（或股东权益）总计	540,999,393.00	542,343,617.63

公司法定代表人：张恺颢 主管会计工作负责人：何昕 会计机构负责人：宇文睿

4.2

合并利润表 2012 年 1—3 月

编制单位：陕西延长石油化建股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	686,387,267.06	595,918,004.80
其中：营业收入	686,387,267.06	595,918,004.80
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	663,792,525.76	576,304,578.44
其中：营业成本	634,201,853.23	548,919,529.05
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	16,357,089.44	16,218,413.64
销售费用		
管理费用	17,120,739.45	13,001,596.23
财务费用	-1,860,089.98	-1,926,634.28
资产减值损失	-2,027,066.38	91,673.80
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	124,356.16	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	22,719,097.46	19,613,426.36
加：营业外收入	396,149.81	998,806.15
减：营业外支出	1,348,766.00	165,350.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	21,766,481.27	20,446,882.51
减：所得税费用	3,431,490.24	3,245,310.16
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	18,334,991.03	17,201,572.35
归属于母公司所有者的净利润	18,334,991.03	17,201,572.35
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0430	0.0404
（二）稀释每股收益	0.0430	0.0404
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	18,334,991.03	17,201,572.35

归属于母公司所有者的综合收益总额	18,334,991.03	17,201,572.35
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 张恺颀 主管会计工作负责人:何昕 会计机构负责人:宇文睿

母公司利润表

2012 年 1—3 月

编制单位: 陕西延长石油化建股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减: 营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	177,895.59	1,077,044.09
财务费用	635.81	707.32
资产减值损失	-46.20	1,673.80
加: 公允价值变动收益 (损失以“—”号填列)		
投资收益 (损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润 (亏损以“—”号填列)	-178,485.20	-1,079,425.21
加: 营业外收入		
减: 营业外支出		1,700.00
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额 (亏损总额以“—”号填列)	-178,485.20	-1,081,125.21
减: 所得税费用		
四、净利润 (净亏损以“—”号填列)	-178,485.20	-1,081,125.21
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-178,485.20	-1,081,125.21

公司法定代表人: 张恺颀 主管会计工作负责人:何昕 会计机构负责人:宇文睿

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位: 陕西延长石油化建股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		

销售商品、提供劳务收到的现金	917,569,726.74	581,279,934.42
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,107,696.40	2,025,035.94
经营活动现金流入小计	920,677,423.14	583,304,970.36
购买商品、接受劳务支付的现金	798,077,095.25	651,040,687.38
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	90,563,022.59	72,175,165.92
支付的各项税费	21,156,338.66	20,903,284.17
支付其他与经营活动有关的现金	3,026,875.19	2,844,073.06
经营活动现金流出小计	912,823,331.69	746,963,210.53
经营活动产生的现金流量净额	7,854,091.45	-163,658,240.17
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	30,124,356.16	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	81,254.38	150,946.15
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	60,000,000.00	
投资活动现金流入小计	90,205,610.54	150,946.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,721,187.69	30,085,184.00
投资支付的现金	30,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	58,721,187.69	30,085,184.00
投资活动产生的现金流量净额	31,484,422.85	-29,934,237.85
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	57,263.88	59,737.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	57,263.88	59,737.50
筹资活动产生的现金流量净额	-57,263.88	-59,737.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	39,281,250.42	-193,652,215.52
加：期初现金及现金等价物余额	476,310,989.82	783,779,255.72
六、期末现金及现金等价物余额	515,592,240.24	590,127,040.20

公司法定代表人：张恺颀 主管会计工作负责人：何昕 会计机构负责人：宇文睿

母公司现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：陕西延长石油化建股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	100,762.17	1,626.73
经营活动现金流入小计	100,762.17	1,626.73
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	459,905.82	1,591,257.69
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	376,410.64	437,112.66
经营活动现金流出小计	836,316.46	2,028,370.35
经营活动产生的现金流量净额	-735,554.29	-2,026,743.62
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	860,000.00	2,107,523.18
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	860,000.00	2,107,523.18

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		34,394.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		34,394.00
投资活动产生的现金流量净额	860,000.00	2,073,129.18
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	124,445.71	46,385.56
加：期初现金及现金等价物余额	188,288.18	125,038.57
六、期末现金及现金等价物余额	312,733.89	171,424.13

公司法定代表人：张恺颀 主管会计工作负责人：何昕 会计机构负责人：宇文睿